
教育資金の一括贈与に係る
贈与税非課税措置について

Q
A

税金の知識

平成25年度税制改正で「直系尊属から教育資金の一括贈与を受けた場合の贈与税の非課税」
特例が創設されたと聞きましたがその内容について教えてください。

現行制度では、扶養義務者間で必要の都度支払われる教育資金は贈与税非課税であるが、教育
については多額の資金が必要であり、「一括贈与」のニーズも高い。そこで高齢者世代の保有資産
を若い世代への移転を促し、子供の教育資金の早期確保を進め、経済の活性化につなげるために
創設されたのが「教育資金の一括贈与に係る贈与税非課税措置」です。

[概要]
・平成25年4月1日から平成27年12月31日までの間
に個人（＝受贈者・30歳未満の方に限ります）が教育
資金に充てるため、
①その直系尊属と信託会社との間の教育資金管理契
約に基づき信託の受益権を取得した場合
②その直系尊属からの書面による贈与により取得した
金銭を教育資金管理契約に基づき銀行等の営業所
等に預入をした場合
③その直系尊属からの書面による贈与により取得した
金銭を教育資金管理契約に基づき証券会社の営業
所等において有価証券を購入した場合
これら①②③のいずれかの方法により受贈者が取得

した信託受益権や金銭等のうち1,500万円まで贈与税
が非課税となります。（右記ロの学校等以外の者に支
払われるものは500万円までが限度である。）
※直系尊属とは例えば受贈者の父母、祖父母及び曽祖父母をいい
ます。

・この非課税制度の適用を受けるためには受贈者が「教
育資金非課税申告書」を上記の金融機関等の営業所
等を経由して信託や預入などをする日までに受贈者の
納税地の所轄税務署長に提出しなければなりません。
・教育資金の支払いを行った場合には、その領収書等を
金融機関等の営業所等に提出する必要があります。
・金融機関等と結んだ教育資金管理契約は、受贈者が
30歳になった場合や、受贈者が死亡した場合などに
終了することになります。受贈者が30歳までに達する
日までに、教育資金の支払いに充てられなかった金額
については、贈与税の課税対象となります。ただし受
贈者が死亡したことで教育資金管理契約が終了した
場合は、教育資金の支払いに充てられなかった金額に
ついても、贈与税の課税対象にはなりません。
・相続開始前3年以内の贈与であっても、教育資金贈与
の1,500万円の非課税特例を適用した金額は相続税
の課税価格に算入されません。またこの特例の1500
万円の非課税額とは別に、相続精算課税や暦年課税
の非課税枠を活用できます。

[教育資金の範囲]
教育資金とは次に掲げる金銭等をいうこととされて

います。
イ学校等（学校教育法上の幼稚園、小学校、中学校、
高校、大学、大学院、専修学校、各種学校や保育所、
認定こども園など）に対して直接支払われる入学金、
授業料、入学試験の検定料、施設設備費、教育充実
費、学用品の購入費、修学旅行・遠足費、給食費など
ロ学校等以外の者に、教育に関する役務の提供として
直接支払われるもので以下のような費用が対象とな
ります。（社会通念上相当と認められるもの）

・下の①～④の教育活動の指導の対価として支払う
費用（月謝、謝礼、入会金など）や施設使用料
・下の①～④の活動で使用する物品の費用でその指導
を行う者を通じて購入するもの

①学習（学習塾・家庭教師、そろばんなど）
②スポーツ（スイミングスクール、野球チームでの指導
など）
③文化芸術活動（ピアノの個人指導、絵画教室、バレエ
教室など）

④教養の向上のための活動（習字、茶道など）
※上記ロ 学校等以外の者に支払われる金銭等については非課税
枠500万円までが限度となります。
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